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KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREIJTORIA PER MBROJTIEN E TE DHENAVE PERSONALE

Nr. Y Gg% prot. Tirané mé 5 .11.2018
L-'

REKOMANDIM

Nr. b, daté 4 .11.2018
PER KONTROLLUESIN MEDRESEJA “H. MAHMUD DASHI"

Né& mbéshtetje t& neneve 29, 30, 31 pika 1 gérma a/1 dhe 32 1€ Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale”, neneve 77-112 € Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative 1¢ Republikés s¢ Shgipérisé ", si dhe provave t€ administruara né
ngarkim té kontrolluesit Medreseja "H. Mahmud Dashi”.

KONSTATOVA SE:

Né zbatim t& Urdhrit Nr. 238 daté 01.10.2018 t& Komisionerit pér & Drejtén ¢ Informimit
dhe Mbrojtien e t&¢ Dhénave Personale, u krye hetimi administrativ prané kontrolluesit
Medreseja "H. Mahmud Dashi”, me objekt:

# Zbatimi i Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Per mbruojtjen ¢ 1¢é dhénave personale
dhe akteve té miratuara nga Komisioneri né lidhje me mbledhjen. pErpunimin.
rugjtjen dhe siguriné e t& dhénave personale, gjaté kryerjes s& akuvitetit &
kontrolluesit Medreseja “H Mahmud Dashi”, Tirang

Medreseja "H. Mahmud Dashi " ushtron aktivitetin n€ fushén e edukimit parauniversitar dhe
ushtron veprimtariné si shkollé 9-vjecare dhe e mesme.

Né funksion té Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e 1¢ dhénave personale”,
Medreseja “H. Mahmud Dashi” éshié kontrollues i cili mbledh dhe pérpunon 1€ dhéna
personale t& kategorive “punonjés ", “nxénés” dhe “prindér".

Nga hetimi administrativ prané kétij kontrolluesi, Zyra ¢ Komisionerit konstatoi se:

|. Kontrolluesi Medreseja “H Mahmud Dashi” Tirang, ka “Njoftuar” Zyrén e
Komisionerit mbi pérpunimin e t& dhénave personale né zbatim t& nenit 21 1€ Ligjit Nr.
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9887/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale ", por konstatohet se éshié i nevojshém
pérditésimi i kétij “Njoffimi " sa i pérket fushés sé veprimtaris€, kategorive 1€ subjekieve
té t& dhénave, kategorive té ¢ dhénave qé& pérpunohen, géllimet e pérpunimit, marrésit e
t€ dhénave etj.

Konstatimi pérbén shkelje administrative t& nenit 21 dhe nenit 22 1& Ligjit Nr.9887/2008
“Pér mbrojtjen e té dhénave personale " i ndryshuar: "Cdo kontrollues duher 1é njofiojé
Komisionerin pér pérpunimin e t¢ dhénave personale, pér 1€ cilat éshié pérgjegies.
Nioftimi duher té béher para se kontrolluesi té peérpunojé 1€ dhénat pér heré té paré ose
kur kérkohet ndryshimi i giendjes sé njofiimit 1¢ pérpunimil, sipas nenit 22 1¢ kétif ligji

2. Kontrolluesi ka hartuar rregullore specifike pér “Mbledhjen, pérpunimin, ruajtien dhe
siguring e 1¢ dhénave personale”;

3. Kontrolluesi ka nénshkruar “Deklaraté Konfidencialiteti” me punémarrésit 1& cilét kané
akses né pérpunimin e té dhénave personale.

4. Ambientet ¢ brendshme né & cilat kontrolluesi ushtron aktivitet, jan¢ & mbikéqyrura
népérmjet sistemit t& video-survejimit (CCTV). Konstatohet qé ka tabela informuese mbi
prezencén e sistemit & video-survejimit (CCTV), Kontrolluesi disponon rregullore pér
mbarévajtjen e kétij sistemi.

5. Né zbatim t& akt marréveshjes me objekt “Ruajtien dhe siguriné fizike 1é ambienteve "

me “Alsig shpk " e cila, né cilésiné e pérpunuesit ka detyrim ruajtjen e konfidencialitetit
mbi 1€ dhénat personale q& akseson, nuk jang parashikuar detyrimet e pérpunuesit sipas
nenit 20 t& ligjit.
Konstatimi pérbén shkelje administrative t& nenit 20 té Ligjit Nr. 9887/2008 “Per
Mbrojtjen e 1¢é Dhénave Personale” dhe Udhézimit nr.19/2012 & Komisionerit “Mbi
rregullimin e marrédhénieve mes kontrolluesit dhe pérpunuesit né rastet e delegimit ¢
perpunimit (¢ 1¢ dhénave dhe pérdorimin e njé kontrate 1ip né rastet e kétij delegimi "

6. Kontrolluesi nuk ka publikuar “Politikat e Privatésisé” né portalin  zyrtar

hitp:/medresejatirane.com, me géllim informimin e subjekteve t& t& dhénave 1@ cilét
aksesojné kété portal. Informacioni i publikuar né “Politikar e Privatésisé . duhet (& keté
pér géllim informimin e subjekteve t€ t& dhénave qé vizitojné kété portal, mbi ményrat e
pérpunimit & & dhénave, masat e sigurisé, ruajtjen e konfidencialitetit, t& drejtat e
subjekteve 1€ 1€ dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né kuadér 1& mbrojtjes sé
privatésisé,
Konstatimi pérbén shkelje administrative 1 nenit 18, pika 1 1& ligjit - “Kontrolluesi. kur
mbledh té dhéna personale, duhet 1é informojé subjektin e 1é dhénave pér fushén dhe
qgéllimin, pér té cilin do té pérpunohen té dhénat personale, pér personin qé do i
pérpunojé 1& dhénat, pér ményrén e pérpunimit... ",
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Né& pérfundim t& kontrollit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend. grupi i
inspektimit hartoi procesverbalin e hetimit administrativ. Lidhur me konstatimet e grupit té
inspektimit pérfagésuesit e kontrolluesit nuk paraqitén pretendime.

NE€ zbatim 1& neneve 87-89 (& Ligjit Nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative 1¢
Republikés sé Shqiperisé”, kontrolluesi Medrescja “H. Mahmud Dashi” éshié njoftuar (&
marré pjesé né seancé dégjimore prané ambjenteve & Zyrés sé Komisionerit.

Kontrolluesi &shté paraqitur né seancé dégjimore dhe ka dokumentuar rikuperimin e
shkeljeve administrative & konstatuara né kontrollin e ushtruar prané tij,

N& vijim, Zyra e Komisionerit vleréson angazhimin e shpejté pér pérmbushijen e detvrimeve
ligiore pérkatése 1€ kontrolluesit, i cili ka pérditésuar “Njoffimin" mbi pérpunimin e t&é
dhénave, ka pércaktuar kushte dhe kritere gjaté delegimit t¢ pérpunimit t& & dhénave sipas
nenit 20 t& Ligjit Nr. 9887/2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale” dhe informon
subjektet mbi pérpunimin e t& dhénave, né portalin hiip: /medresejatirane com.

Zyra ¢ Komisionerit vleréson se detyrimi i kontrolluesit pér & pérditésuar né vazhdimési
“Njoftimin" Eshté i réndésishém, pasi i jep mundésing subjekteve t& & dhénave gé té
informohen mbi pérpunimin e & dhénave q& kryen kontrolluesi dhe & ushtrojné né ményré
korrekte 1€ drejtat g€ u jep ligji.

Sa mé sipér, n€ zbatim té neneve 21, 22, 29, 30 dhe 31 t& Ligjit Nr. 9887/2008 “Pér mbrajijen
e 1¢ dhénave personale ™,

REKOMANDOJ:

I. Kontrolluesi Medreseja “H. Mahmud Dashi", né zbatim 1 neneve 21 dhe 22 & Ligjit
Nr.9887/2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, t& keté né vémendje
pérditésimin e formularit & njoftimit, pér @ gjitha ndryshimet e mundshme né
pérpunimin e t& dhénave personale né vazhdimésiné e aktivitetit t& tij.

2. Né rast mos pérmbushje t& detyrimeve té caktuara, Komisioneri vepron sipas nenit 30/2
dhe 39 t€ Ligjit Nr. 9887/2008 "Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale”. Komisioneri né
rast shkeljesh serioze, 1€ pérséritura ose té géllimshme 1€ ligjit nga njé kontrollues ose
pérpunues, veganérisht n€ rastet e pérséritura 1& moszbatimit & Rekomandimeve té tij,
vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet administrative dhe e denoncon publikisht ose
e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé datg,04.11.2018
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